
Pagina 1 di 5 
 Comune di Flaibano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 02/11/2020  

 

 

Comune di Flaibano 
Provincia di Udine 

 

N. 79            COPIA  
 

Verbale di  
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DELLA PERFORMANCE PER L'ANNO 2020.   

 
 

L'anno 2020, il giorno 02 del mese di Novembre alle ore 17:00 nella Sala Comunale si è riunita la Giunta 
Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Pandolfo Alessandro Sindaco Presente 
De Michieli Valdi Vice Sindaco Presente 
Gallucci Felice Assessore Presente 
Da Pozzo Maurizia Assessore Esterno Presente 

 
 
 
 

La presente Giunta Comunale si è svolta in modalità mista gli Assessori Comunali in presenza nella Sala 
Comunale, il Segretario Comunale collegato in videoconferenza a mezzo whattsapp. 
 
Il Segretario Comunale Dott. Michelizza Sandro attesta quanto sopra. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Pandolfo  Alessandro nella sua 
qualità di Sindaco, ed espone l’argomento iscritto all’ordine del giorno, di cui all’oggetto, e su questo la 
Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 
 

 
 
 



 

Pagina 2 di 5 
 Comune di Flaibano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 02/11/2020  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PRESENTATA dal Responsabile dell’Area ECONOMICO FINANZIARIA 

 
 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni con particolare 
riguardo agli articoli  

• 169, laddove è previsto che: 
a) compete alla Giunta Comunale deliberare, in coerenza con il Bilancio di Previsione il 

piano esecutivo di gestione (PEG) in termini di competenza e, con riferimento al primo 
esercizio, anche di cassa, e che in tale documento sono individuati gli obiettivi della 
gestione da affidare, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi, 

b) nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente 
in articoli, secondo il rispettivo oggetto. Le spese sono articolate in missioni, programmi, 
titoli, macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli. I capitoli costituiscono le unità 
elementari ai fini della gestione e della rendicontazione, e sono raccordati al quarto livello 
del piano dei conti finanziario, 

c) l’adozione del piano esecutivo di gestione (PEG) è facoltativa per i comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, fermo restando l'obbligo di rilevare unitariamente i 
fatti gestionali secondo la struttura del piano dei conti; 

• 174, laddove è previsto che il piano esecutivo di gestione (PEG) è pubblicato nel sito internet 
dell’ente locale; 

• 197 laddove è previsto che, tra le fasi obbligatorie in cui si articola il controllo di gestione, è 
prevista la predisposizione del piano esecutivo di gestione (PEG); 

 
RICHIAMATI: 

• il D-Lgs. 27.10.2009, n. 150 e ss.mm.ii., di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni, con particolare riguardo agli artt. 4 (definizione del ciclo della 
performance), 5 (obiettivi e indicatori), 7 (sistema di valutazione della performance), e 10 
(Piano della performance e Relazione sulla performance); 

• il Capo V (artt. 38-42) della L.R. 9.12.2016 n. 18 e ss.mm.ii., che disciplina a livello regionale 
per le amministrazioni del comparto unico del pubblico impiego regionale e locale (tra cui i 
Comuni) del Friuli Venezia Giulia la materia della valutazione della prestazione prevedendo, 
tra l’altro: 
a) la coerenza tra gli obiettivi delle politiche pubbliche contenuti nel programma di governo 

dell'amministrazione e l'azione amministrativa, 
b) l’adozione da parte delle Amministrazioni, di un documento programmatico o piano della 

prestazione, costantemente aggiornato ai fini dell'inserimento di eventuali variazioni nel 
periodo di riferimento, che definisce, con riferimento agli obiettivi individuati e alle risorse 
disponibili, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della prestazione 
dell'amministrazione, nonché gli obiettivi individuali assegnati ai dirigenti e relativi 
indicatori, 

c) le caratteristiche degli obiettivi (che devono essere definiti in relazione ai bisogni della 
collettività, alle priorità politiche e alle strategie dell'amministrazione, riferiti a un arco 
temporale determinato, definiti in modo specifico, controllabili e misurabili in termini 
oggettivi e chiari (tenuto conto della qualità e quantità delle risorse finanziarie, strumentali 
e umane disponibili), tendere alla realizzazione di miglioramenti delle prestazioni anche 
laddove gli obiettivi riguardino attività ordinaria, 

d) la previsione di un Organismo Indipendente di Valutazione che, in caso di adesione ad 
una Unione Territoriale Intercomunale, è unico per tutti i Comuni aderenti; 

• il sistema di valutazione approvato da questa Amministrazione Comunale con deliberazione 
giuntale n. 25 del 17.03.2014 il quale, in coerenza con quanto previsto dalla disciplina 
regionale, definisce il processo/ciclo della prestazione e prevede che entro 60 giorni dalla 
approvazione del Bilancio la Giunta approvi il Piano Risorse e Obiettivi-Piano Dettagliato degli 
Obiettivi – da leggersi ora come P.E.G. - che assume valenza di Piano della Prestazione 



 

Pagina 3 di 5 
 Comune di Flaibano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 02/11/2020  

 

documento a valenza annuale da adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della 
programmazione finanziaria e di bilancio, che sulla base degli indirizzi definisce gli obiettivi 
strategici ed operativi e, con riferimento agli obiettivi finali ed intermedi ed alle risorse, gli 
indicatori per la misurazione e la valutazione della prestazione organizzativa, nonché gli 
obiettivi assegnati al Segretario Comunale e ai Titolari di Posizione Organizzativa ed i relativi 
indicatori; 

 
CONSIDERATO che questa Amministrazione: 

• ha adeguato il proprio Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi alla nuova 
disciplina sopra richiamata da ultimo con atto giuntale n. 36 dd.  15.03.2010, 

• si avvale dell’O.I.V. (Organismo Indipendente di Valutazione) dell’Unione Territoriale 
Intercomunale “Collinare” come previsto dalla L.R. 18/2016; 

 
ATTESO che con deliberazioni consiliari nn. 8 e 9 dd. 20.04.2020 sono stati approvati il 
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio 2020/2022; 
 
VISTO l’allegato piano esecutivo di gestione (PEG), avente funzione di Piano della 
prestazione che definisce con riferimento agli obiettivi individuati e alle risorse disponibili, gli 
indicatori per la misurazione e la valutazione della prestazione dell'ente nonché gli obiettivi 
individuali assegnati e i relativi indicatori, con riferimento al corrente esercizio finanziario; 
 
VISTO l’allegato prospetto con le risorse finanziarie assegnate ai Responsabili di Servizio; 
 
PRESO ATTO dei pareri favorevolmente resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile 
rispettivamente dal Segretario Comunale e dal responsabile del servizio economico-
finanziario ex art. 49 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni e integrazioni; 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. N. 267/2000, ed accertata la competenza a deliberare; 
 

PROPONE 
 

 
1.  Per quanto specificato nella premessa narrativa, di approvare l’allegato documento 

(sub A) “Piano esecutivo di gestione (PEG), avente funzione di Piano della 
prestazione” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2.  di determinare, con il suddetto Piano, gli obiettivi di gestione per l'attuazione dei 
programmi stabiliti con il Bilancio e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 
2020/2022; 

3. di assegnare le risorse ai Responsabili di Servizio come da allegato prospetto (sub B); 
 

4. conferire al presente atto, stante l’urgenza di provvedere in merito, l’immediata eseguibilità, ai sensi 
dell’art. 1, comma 19, della L.R. 21/03, e ss.mm.ii. 

 
 
 
 



 

Pagina 4 di 5 
 Comune di Flaibano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 02/11/2020  

 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità contabile della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì 02 novembre  2020  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO ALESSANDRO PANDOLFO 
  

 
 
 

  PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi degli artt. 49, comma 1°, e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole in 
merito alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
 
 
Flaibano, lì  30 ottobre  2020  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.TO SANDRO MICHELIZZA 
 
 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione ed acquisiti i prescritti pareri; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Con voti unanimi, palesi, favorevoli, resi ed accertati nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta in premessa richiamata; 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 – comma 19 – 
della L.R. 21/2003 e ss.mm.ii. 
 
 



 

Pagina 5 di 5 
 Comune di Flaibano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 79 del 02/11/2020  

 

 
Il Presidente  Il  Segretario Comunale 

F.to Pandolfo  Alessandro  F.to Michelizza Sandro 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 
Si attesta che la presente deliberazione oggi 07/11/2020 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi 
rimarrà a tutto il 21/11/2020, e comunicata ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’articolo 1 comma 
16 della L.R. 11/12/2003 n. 21. 
 
Flaibano, lì 07/11/2020 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Luigina Bisaro 

 
 
 

ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
07/11/2020 al 21/11/2020 e contro la stessa non sono pervenuti reclami e denunce. 
Flaibano, lì   
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Luigina Bisaro 

 
 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva: 
 
X alla data dell’adozione 
□ alla data di compiuta pubblicazione 
 
 

 


